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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá validizací české verze Dotazníku přehánění

vlastních znalostí (v anglické verzi Paulhus a Bruce 1990, v české verzi NÚDZ 2014).

Autoři dotazníku říkají, že slouží k odhalování přehánění a sociálně žádoucího stylu

odpovídání v rámci sebeposuzovacích dotazníků. Úvod teoretické části se zabývá

sebeprezentaci. Další kapitoly se zaměřují na sebezlepšování v rámci dotazníků a

možnosti jeho zjišťování. Závěr teoretické části se zabývá technikou přehánění a

Dotazníkem přehánění vlastních znalostí. Hlavním cílem praktické části je ověření

české verze dotazníku a zhodnocení jeho využitelnosti při výběrovém řízení. Výzkumu

se zúčastnilo 140 osob z běžné populace a 68 účastníků výběrového řízení na pozici

justičního čekatele nebo soudce.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to validate Czech version of Overclaiming

Questionnaire (Paulhus and Bruce 1990, Czech version NÚDZ 2014). Questionnaire

authors claim that it serves as a method to assess overclaiming and socially desirable

responding in self-reports. Self-presentation is presented in the introduction of the

theoretical part, another chapters then focus on self-enhancement in questionnaires and

techniques used to detect it. Conclusion addresses the overclaiming technique and the

Overclaiming Questionnaire. Main goal of practical part is to validate Czech version of

the Overclaiming Questionnaire and evaluation of its usefulness in application context.

Hundred and forty people from general population participated in the research, along

with sixty-eight applicants for the position of articling attorney or judge.
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1 Úvod

Zkreslená sebeprezentace a snaha vytvářet lepší sebeobraz jsou faktory, které

mohou ovlivnit psychologické vyšetření. Mnoho výzkumníků se zabývalo tím, jak tyto

tendence odhalovat. Jedním z těch, kteří se tomuto tématu již dlouhodobě věnují, je

Delroy L. Paulhus z kanadské University of British Columbia, který je (spolu)autorem

několika takovýchto metod. Jednou z nich je Dotazník žádoucího stylu odpovídání,

který již má svou českou verzi, druhou pak Dotazník přehánění vlastních znalosti

(Overclaiming questionnaire). Cílem této bakalářské práce je přispět k ověření české

verze Dotazníku přehánění vlastních znalostí, jehož česká verze vznikla v roce 2014 na

půdě Národního ústavu duševního zdraví (NÚDZ) v Klecanech.

Teoretická část práce začíná kapitolou o sebeprezentaci, kromě jejího vymezení

se zabývá také rozdělením sebeprezentace na vědomou, čili impression management

(řízené utváření dojmu), a nevědomou, neboli sebeklam. Preferován je pohled D. L.

Paulhuse, který je autorem validizovaného dotazníku a tématu sebeprezentace se

dlouhodobě věnuje. Krátce jsou také zmíněny poznatky o fyziologických procesech, jež

sebeprezentaci provázejí. Dále se zabývá tím, jaké mají lidé důvody pro sebeprezentaci

a jaký obraz se díky ní snaží u ostatních vytvořit. Další kapitoly jsou věnované

sebezlepšování v rámci dotazníků a možnostem, jak toto zkreslení zjišťovat. Z pohledu

několika hlavních přístupů jakými je odhalování sociálně žádoucího odpověďového

stylu (také označováno jako sociální desirabilita), (ne)soulad s kritériem či sociálním

srovnávání. Poslední kapitola je věnována technice přehánění, jež byla navržena jako

optimální kompromis předchozích přístupů. Z této techniky vychází Dotazník přehánění

vlastních znalostí.

Praktická část je zaměřena na ověření a přispění k validizaci české verze

Dotazníku přehánění vlastních znalostí. Původní verze dotazníku obsahovala 150

pojmů, díky položkové analýze ale byla vypracována také verze kratší obsahující

položek 100. Dotazník přehánění vlastních znalostí je možné vyhodnotit dvěma

možnými způsoby, a to metodu selského rozumu či tzv. standardním párem. Součástí

praktické části je tedy také zhodnocení obou verzí dotazníků a obou metod

vyhodnocování. V rámci výzkumu byla analyzována a porovnána data z běžné populace

2

(N=140) a od účastníků výběrového řízení (N=68). Protože právě užití při výběrovém

řízení má být hlavní aplikací Dotazníku přehánění vlastních znalostí v praxi.

Tato práce byla podpořena projektem GAČR „Měření integrity v klinických

podmínkách a v situaci výběru“ registrační číslo 15-03615S.
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Teoretická část

2 Sebeprezentace

Sebeprezentace je lidská tendence popisovat sám sebe způsobem, jenž slouží

našim vlastním zájmům (Paulhus et al., 2003). Nejobecněji se dá říci, že sebeprezentace

provádí člověka jeho každodenním životem (Paulhus & Trapnell, 2008). Kdykoliv se

ocitneme v přítomnosti druhých lidí, mobilizujeme své síly, abychom na ně udělali

námi žádaný dojem. Sebeprezentace má tedy veliký vliv na náš život - ovlivňuje to,

jakým způsobem na nás druzí nahlížejí, jaký vztah si k nám vytvářejí. Někdy se

snažíme ukázat v mnohem lepším světle, jindy se zase snažíme svým chováním druhé

ovlivnit apod. Výsledek našich snah je závislý právě na tom, jak na druhé působíme

(Goffman, 1959).

Jedním z prvních, kdo se tématu sebeprezentace věnoval, byl sociolog Erving

Goffman ve své knize Všichni hrajeme divadlo (The Presentation of Self in Everyday

Life) z roku 1959 (česká verze 1999) (Jones & Pittman, 1982; Schlenker, 2012). Dalším

výzkumem a zpracováním teorie sebeprezentace v psychologii se zabýval Edward E.

Jones se svými kolegy (Leary & Kowalski, 1990). Na něj navázalo mnoho dalších -

sociologové, psychologové různého zaměření (např. z oboru klinické psychologie,

vývojové psychologie či psychologie sportu), politologové, výzkumy marketingu či

managementu. Největší vlna výzkumů se zaměřením na sebeprezentaci se začala

objevovat zhruba před 25 lety (Schlenker, 2012).

Pojem sebeprezentace se nejčastěji užívá pro chování, kdy se lidé snaží nějakým

způsobem kontrolovat dojem, který udělají na druhé (Schlenker, 2012; Výrost &

Slaměník, 2008). Stejně jako se liší lidé a jejich motivace, může se lišit i způsob

sebeprezentace, na nějž mají také vliv situační proměnné (Paulhus & Trapnell, 2008).

Paulhus a Trapnell (2008) vycházejí z dřívějších prací a rozdělují proces sebeprezentace

na dva druhy v závislosti na tom, zda je přítomno publikum1 a zda jde o proces vědomý

či nevědomý: 1. impression management (řízené utváření dojmu) je používán k regulaci

1 Publikum je složeno z jedinců, kteří sledují aktéra a nějakým způsobem reagují na jeho

představení Představení je veškerá aktivitu jednoho účastníka při příležitosti, jejímž účelem je udělat
dojem na kteréhokoliv z ostatních účastníků (Goffman, 1999).
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naší veřejné sebeprezentace a probíhá vědomě, 2. sebeklam (self-deception) se dostává

do popředí v situacích, kdy není přítomno publikum a jde v podstatě o jeden

z komponentů nevědomých obranných procesů (Paulhus, 2008; Paulhus & Trapnell,

2008).

2.1 Impression management

Přítomnost publika ovlivňuje chování jedince mnoha způsoby. Téměř pravidlem

je, že se před jinými lidmi jedinec snaží prezentovat v lichotivějším světle, než když je

sám (Paulhus & Trapnell, 2008). Aktivitě, jejímž cílem je kontrolovat a ovlivňovat to,

jaký dojem vyvoláme v druhých lidech, se říká impression management (řízené utváření

dojmu) (Schlenker, 2012). Proces v sobě zahrnuje dvě roviny: 1. jak se lidé snaží

utvářet postoje, dojmy a chování publika skrze impression management, 2. jak lidé jako

cíle, na něž je impression management zaměřen, na tyto snahy reagují (Schlenker,

2012).

Leary a Kowalski (1990) na základě revize literatury vytvořili dvou složkový

model, podle nějž se impression management skládá ze dvou procesů – motivace

k vytváření dojmu (impression motivation) a jeho konstrukce (impression construction).

Tento model se snaží vysvětlit nejen to, proč lidem záleží na tom, jaký dojem

vyvolávají u druhých, ale také to, proč a jaké si za tímto účele vybírají taktiky. Proces

motivace k vytváření dojmu je závislý na situaci. Za určitých okolností jsou lidé více

motivovaní k vytváření žádaného dojmu, zatímco v jiných situacích tyto snahy


[…]


Nicméně nepodporují domněnku měření sociálně žádoucího stylu odpovídání či

zkreslené sebeprezentace. Dalším krokem by tedy mělo být zjištění, které jiné vlivy

ovlivňuje průběh výběrového řízení, Dotazník přehánění vlastních znalostí zachycuje.

Za prozkoumání také stojí vliv nedbalého odpovídání, jak navrhuje Ludeke a

Makransky (2015), a to jak v podmínkách neutrálních, tak v podmínkách výběrového

řízení či vytváření dobrého dojmu.

Možností je také administrace dotazníku spolu s testy osobnosti a zjistit, jaké

osobnostní charakteristiky jedince predikují tendence k přehánění. Z nejčastěji

uváděných jsou narcistické rysy, jež zvyšují tendence k přehánění napříč situačními

podmínkami (Paulhus et al., 2003).

Zajímavá je aplikace techniky přehánění do školního prostředí. Může být

zhodnoceno její využití jako metody vhodné k ověřování znalostí studentů z daného

předmětu. Dle Paulhuse a Duboise (2014) technika ukázala velmi dobré schopnosti
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rozlišovat studenty, kteří danou látku uměli od těch, co dobré znalosti neměli. Dle

autorů dokáže takto sestavený test predikovat konečné známky z předmětu.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce poskytuje teoretický přehled zaměřený na problematiku

sebezlepšování v rámci dotazníků, které může mít vliv na průběh i výsledky

psychologického vyšetření. Práce blíže popisuje některé z metod, jež umožňují

odhalování sebezlepšování, přičemž je největší důraz kladen na techniku přehánění a

Dotazník přehánění vlastních znalostí (Overclaiming Questionnaire). Autory původní

verze dotazníku jsou Delroy L. Paulhus a Nadine Bruce (1990), česká verze vznikla

v roce 2014 v NÚDZ.

V českých publikacích je téma zkreslování sebeprezentace v dotaznících

zmiňováno pouze povrchně. Jsou tedy upřednostňovány poznatky především z anglicky

psaných vědeckých článků a výzkumů publikovaných v zahraničních

odborných časopisech. Na problematiku je pohlíženo především perspektivou Delroye

L. Paulhuse, který se tématu dlouhodobě věnuje a je (spolu)autorem metod na

zjišťování zkreslené sebeprezentace a sociální desirability v sebeposuzovacích

dotaznících. Jeho přístup je zvolen také proto, že je autorem Dotazníku přehánění

vlastních znalostí, k validizaci jeho české verze má tato práce přispět.

Výzkumu, který je prezentován v praktická části práce, se zúčastnilo 140 osob

z běžné populace a 68 osob účastnících se výběrového řízení na pozici justičního

čekatele nebo soudce.

Prvním krokem výzkumné části práce bylo ověření české verze dotazníku a jeho

použitelnosti, administrace a vnitřní konzistence. Původní česká verze dotazníku

obsahovala 150 pojmů (OCQ-150), nicméně v průběhu zadávání dotazníku

respondentům bylo zjištěno, že je příliš dlouhý a pro respondenty může být

vyčerpávající. Ukázalo se také, že některé položky jsou příliš jednoduché a nemají

schopnost diferenciace. A tak za pomoci položkové analýzy vznikla verze kratší (OCQ-

100). Ta sice vykazuje o něco nižší interní reliabilitu (existující položky α = 0,961 a

neexistující položky α = 0,838), je ale pro respondenty příjemnější. Výsledkem

dotazníku jsou dva indexy - index přesnosti a index zaujatosti. Ty je možné vypočítat

dvěma způsoby a to metodou selského rozumu, nebo díky signální detekce vypočítat
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tzv. standardní pár. Výsledné hodnoty spolu navzájem vysoce korelují a zdá se tedy, že

není nutné používat oba páry.

Dotazník byl u obou souborů zadáván spolu s Dotazníkem žádoucího stylu

odpovídání. U běžné populace byl navíc přidán Dotazník podvádění v práci. Hypotéza,

že index zaujatosti bude silněji korelovat se škálou sebeklamání, nebyla potvrzena,

jelikož nebyly nalezeny žádné statistiky významné vztahy. U souboru běžné populace

byly ale nalezeny statistiky významné vztahy mezi indexy přesnosti a škálou vytváření

dobrého dojmu. U souboru běžné populace je potvrzen předpoklad, že osoba, která

přehání (vysoká hodnota indexu zaujatosti), také podvádí v práci (r = 0,261, p < 0,01

pro OCQ-150 a r = 0,218, p < 0,05 pro OCQ-100).

Důležitou součástí výzkumu je porovnání výsledků obou soborů. Byl nalezen

statisticky významný rozdíl u obou indexů standardního páru a u indexu přesnosti

vypočítaného metodou selského rozumu, přičemž účastníci výběrového řízení měli

průměrně vyšší skóre než běžná populace.

Na základě výsledků výzkumu je možné říci, že Dotazník přehánění vlastních

znalostí má vysokou vnitřní konzistenci a je citlivý na situační podmínky, které lépe

reflektuje standardní pár. Díky vysoké interkorelaci výsledných indexů zřejmě není

nutné používat oba páry, ale právě díky větší citlivosti je doporučeno používání

standardního páru. Zdá se také, že postačuje kratší verze dotazníku, která je pro

respondenty příjemnější. Nicméně díky nenalezení předpokládaných vztahů s

Dotazníkem žádoucího stylu odpovídání je nutné Dotazník přehánění vlastních znalostí

dále ověřovat.
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11 Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník přehánění vlastních znalostí (OCQ-150)
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Příloha č. 2 Dotazník přehánění vlastních znalosti (OCQ-100)
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Příloha č. 3 Dotazník žádoucího stylu odpovídání (BIDR-CZ)
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Příloha č. 4 Dotazník podvádění v práci

72

73

Příloha č. 5 Demografické údaje
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