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Overclaiming lesů — Přéspěvek k validizaci, Nikola Minarčíková

Předložená bakalářská práce se zabývá posouzením psychometrickýeh vlastností

české verze Dotazníku přehánění vlastních znalostí (Overclaiming test). V českých

podmínkách shledávám téma poměrně novátorským a v rámci celosvětového trendu

posuzování různých morálních konstruktů aktuálním.

Bakalářská práce je typicky členěna na dva celky — teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří podkapitol. Autorka se postupně soustředí na

teoretický rámec sebeprezentace, koncept sebezlepšováni v rámci dotazníků a jeho

měřeni a techniku přeháněni. Základním východiskem je pohled Delroye L. Paulhuse,

který je čtenáři odborně představen a adekvátně citován. Pozitivně hodnotím zmínku

o fyziologických korelátech procesu sebeprezentace, stejně jako uvedení aplikačních

přesahů techniky přehánění do praxe.

Praktická část navazuje plynule na část teoretickou. Realizace praktické části a

prezentace výsledků je na velmi dobré úrovni. Zvolený postup analýzy dat považuji

za vhodný vzhledem k formulovaným hypotézám. Oceňuji kritické zhodnocení

výsledků, zdůraznění nezbytnosti obsáhlejších analýz do budoucna a dobrou

stylistickou úpravu. Empirické šetření ukázalo na některé nedostatky vzhledem

k očekávaným výsledkům, což autorka v textu náležitě komentuje.

Na základě posouzení obsahové a formální stránky bakalářské práce Nikoly

Minarčikové s názvem „Overclaiming test — Příspěvek k validizaci“ konstatuji, že

splňuje požadavky standardně kladené na výstupy tohoto druhu a práci doporučuji

k obhajobě.
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